EE

EE

Cãmara   Municipal    de    Ubá
ESTADO   DE   MINAS  GEF}AIS

PARECER CLJR-007/98, em 02 de março de 1998.

Emo. Sr.
Vertador Geraldo Blcalho Calçado
Presidente da Câmara Municipal de Ubá
Nesta

Íb.Áigh hm±.,
.

f,"#JV-#:#-#i

_Hsstdont do  Cônaro

REF.:     PROJETO DELEINO.  04/98
Autoriza  ao  Poder  Executivo  associar  Município  à  entidade
que menciom e dà outras providências.

Senhor Presidente :

Os   Vereadores   abaixo-assinados,   membros   da  Comissão   de   Legjslação,   Justiça   e
Redação Fiml, de posse do Projeto de Lei em evidência, emitem o seguinte Parecer:

1°.)-Através da Mensagem 005, de  13.02.98, o üustre  Prefeito  Municipal,  encaminha a
esta Casa o Projeto de Lei em evidência, que "autoriza ao Poder Executivo associar  Município de Ubá a
entidade que menciona e dá outras providências;

2°.)-  Trata-se  na  verdade,  da  autorização  paia  o  Município  integrar-se  ao  Programa
Estadual  de  Crédito  Popular, mais  conhecido  como  "Banco  do Pwo",  como  forma  de  ampliação  de
poHticas ativas de geração de emprçgo e renda;

3°.)-  Essa matéria,  visa beneficiar principalmcmte  a  população  de  baixa renda,  criando
mecanismos  faciütadores  da obtenção  de  crédito,  para que  possa  se  tomar  empreendedora  de  alguma
atividade produtiva, reduzindo os eféitos do desemprego;

4°.)- Fica o Município autorizado a abrir Crédito Especial no valor de até R$ 20.000,00
(\rinte mil Reais), como contraparida de sua participação nessa Associação Civn;

5°.)-A matéria se enquadra na lerislação `tigente.

Assim sendo, somos de Parecer favorável à aprovação.
É o que nos parece, S.M.J.

Titular

ãç\#„4ad®-oVD#ài4aimf l",   ^        ~

ntiidmto  d Chom

çm  Z=  &  3€  VJàfÀu,.
Aprovadopor_"`.%ri4/z±

I_:m         ,J2

CDoreasór   Qe

_J___3_L

d3,ea,|k®  @akÀ.
Pr8§idsntB  do  Chm